Договор №
между Государственным бюджетным общеобразовательным учреждением
 средней общеобразовательной школой № 47 имени Д.С. Лихачева
 Петроградского района Санкт-Петербурга и родителем (законным представителем) обучающегося
г. Санкт-Петербург                                                                             «____»________________ 20____г.
Государственное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 47 имени Д.С. Лихачева Петроградского района Санкт-Петербурга, далее именуемое «Образовательное учреждение», в лице директора Рыхловой Валентины Николаевны, действующей на основании Устава с одной стороны, и родитель (законный представитель) обучающегося ______________________________________________________________________________________,
                                      (фамилия, имя, отчество матери, отца, законного представителя)
именуемый в дальнейшем «Родитель» ребенка,
__________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и дата рождения ребенка)

 с другой стороны, заключили Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор имеет своей целью определение и регулирование взаимоотношений между Учреждением и Родителем, установление прав и обязанностей, ответственности сторон, возникающие в процессе образования ребенка. Подписание договора является обязательным для обеих сторон.

1.2. Участниками образовательного процесса являются обучающиеся, Родители (законные представители) детей и педагогические работники Образовательного учреждения.

1.3. Взаимоотношения участников образовательного процесса строятся на основе сотрудничества и уважения личности, приоритета общечеловеческих ценностей.

2. Права и обязанности  Образовательного учреждения.

  2.1.Образовательное учреждение обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка в Образовательное учреждение в соответствии с Правилами приема при наличии следующих документов:

· заявления родителей (законных представителей);

· документа, удостоверяющего наличие у ребенка гражданства Российской Федерации;

· личного дела (при поступлении во 2-11 классы);

2.1.2. Обеспечить ребёнку:

· обучение и воспитание в интересах личности, общества, государства;
· самоопределение личности, создание условий для ее самореализации;
· охрану здоровья и создание благоприятных условий для разностороннего развития личности;

2.1.3. Организовать в соответствии с имеющейся у Образовательного учреждения лицензией на право ведения образовательной деятельности в соответствии с федеральными государственными требованиями обучение ребенка по следующим образовательным программам:

· начальное общее образование;

· основное общее образование;

· среднее (полное) общее образование;

· дополнительное образование в соответствии с лицензией.

Занятия проводятся в соответствии с утвержденными расписанием, учебным планом Образовательного учреждения, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся, на основе требования санитарных норм.
2.1.4. Организовать питание обучающихся за счет средств, выделяемых на эти цели  в установленном порядке.

2.1.5. Обеспечить медицинское обслуживание обучающихся закрепленным  органами здравоохранения медицинским персоналом. Медицинский персонал наряду с администрацией Образовательного учреждения несет ответственность за здоровье и физическое развитие обучающихся, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение  санитарно-гигиенических  норм,  режима  и  обеспечение качества питания.

2.1.6. Оказывать обучающимся в случае необходимости психолого-педагогическое и медико-социальное сопровождение специалистами Образовательного учреждения и района.
         2.1.7. Ознакомить Родителей с Уставом,  лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации Образовательного учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми Образовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в Образовательном учреждении.

2.1.8. Предоставить Родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, а также результатами успеваемости обучающихся.

2.1.9. Соблюдать настоящий договор.

2.2. Образовательное учреждение имеет право:

2.2.1. Переводить обучающихся в следующий класс, а также с образовательной программы предыдущего уровня на следующий уровень общего образования по решению педагогического совета Образовательного учреждения.
· Обучающиеся, освоившие в полном объёме образовательные программы, переводятся в следующий класс. Обучающиеся на ступенях начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, имеющие по итогам учебного года академическую задолженность по одному предмету, переводятся в следующий класс условно.
· Обучающиеся на ступени начального общего и основного общего образования, не освоившие программу учебного года и имеющие академическую задолженность по двум и более предметам или условно переведенные в следующий класс и не ликвидировавшие академической задолженности по одному предмету, по усмотрению родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся в классы компенсирующего обучения с меньшим числом обучающихся на одного педагогического работника Образовательного учреждения или продолжают получать образование в иных формах.
·  Обучающиеся на ступени среднего (полного) общего образования, не освоившие образовательной программы учебного года по очной форме обучения и имеющие академическую задолженность по двум и более предметам или условно переведенные в следующий класс и не ликвидировавшие академической задолженности по одному предмету, продолжают получать образование в иных формах.

· Обучающиеся, не освоившие образовательную программу предыдущего уровня, не допускаются к обучению на следующей ступени общего образования в соответствии с п.5 ст.17 Закона РФ «Об образовании».

3. Права и обязанности родителей

3.1. Родители, являющиеся первыми педагогами ребенка, закладывающие основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка обязуются:
3.1.1. Выполнять рекомендации работников Образовательного учреждения по воспитанию, обучению ребёнка, по укреплению его здоровья, по коррекции нарушений в его развитии.
3.1.2. Выполнять положения Устава Образовательного учреждения и настоящего договора.

3.1.3. Предоставить одновременно с заявлением о приеме ребенка в Образовательное учреждение документы и сведения в соответствии п. 2.1.1. настоящего договора.
3.1.4. Приводить детей в Образовательное учреждение в опрятном виде, чистой одежде и обуви, соответствующей времени года и температурному режиму:
· Для девочек 5-11 классов: пиджак – брюки или юбка средней длины, блузка или бадлон. В праздничные дни или дни дежурства по школе – белая блузка. Сменная обувь – туфли или босоножки на не высоком каблуке. Прическа должна соответствовать деловому стилю: аккуратная стрижка или собранные на затылке волосы. Запрещается использование яркой косметики и ношение украшений.
· Для мальчиков 5-11 классов: пиджак, брюки, рубашка, галстук. В праздничные дни или дни дежурства по школе – белая рубашка. Сменная обувь – туфли. Прическа – аккуратная стрижка.
·  Учащиеся начальных классов приходят в школьной форме установленного образца.
3.1.5. Своевременно извещать о болезни ребенка в первый день его отсутствия классного руководителя или зам.директора по УВР.

3.1.6. Обеспечивать явку ребенка на занятия без опозданий.

3.1.7. Взаимодействовать с Образовательным учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка, посещать классные родительские собрания, еженедельно проверять и подписывать дневник обучающегося.
3.1.8. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей, а также сотрудников Образовательного учреждения.

3.2. Родители имеют право:

3.2.1. Защищать законные права и интересы обучающихся.
3.2.2. Принимать участие в управлении Образовательным учреждением.
    3.2.3. Принимать участие в собраниях родительской общественности, проводимых в Образовательном учреждении.
    3.2.4. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса и оценками успеваемости обучающихся.

   3.2.5. Выбирать формы обучения, образовательной программы для обучающихся, в соответствии с условиями, имеющимися в Образовательном учреждении.
   3.2.6.  Вносить предложения по улучшению работы с обучающимися.
   3.2.7. Заслушивать отчеты администрации Образовательного учреждения о ходе, содержании и результатах образовательного процесса.
    3.2.8.   Оказывать содействие в укреплении материально-технической базы Образовательного учреждения.
   3.2.9. Заслушивать отчеты администрации Образовательного учреждения об использовании добровольных пожертвований, целевых взносов родителей (законных представителей) обучающихся, других физических и юридических лиц, в том числе иностранных.
   3.2.10. Знакомиться с Уставом, лицензией и другими документами, регламентирующими порядок проведения воспитательно-образовательного процесса в Образовательном учреждении.

4. Ответственность сторон

Образовательное учреждение и Родитель несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия договора

Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует все время обучения ребенка в Образовательном учреждении.

6. Прочие условия

6.1. Родитель должен быть ознакомлен с Уставом, лицензией на образовательную деятельность, свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами, реализуемыми в Образовательном учреждении и иными локальными актами, регламентирующими образовательный процесс в Образовательном учреждении до подписания настоящего договора.
6.2. Настоящий договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон. Все изменения, дополнения оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью.

6.3. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора,  разрешаются путем переговоров между сторонами.

6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

      6.5. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	«Образовательное учреждение»
	«Родитель»

	Государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная

школа №47 им. Д.С. Лихачева Петроградского района Санкт-Петербурга

Адрес: 197136, Санкт-Петербург, ул. Плуталова, д.24, литер А

Тел./факс: 235-85-81

ИНН  7813132253  КПП 781301001

ОГРН  10378928004367

л/сч 0620050

р/сч 40101810200000010001т в ГРКЦ ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург

БИК 044030001

	______________________________________

        (фамилия, имя, отчество родителя)

______________________________________

Адрес места жительства: ________________

______________________________________

Паспортные данные:_____________________

                                                         (серия , номер)

_____________________________________
                           (кем, когда выдан) ______________________________________
телефон дом.___________________________

моб. тел._______________________________

	Директор ГБОУ № 47

Им. Д.С. Лихачева  ________________ /Рыхлова В.Н./)
	___________________ /_________________/

подпись                                  (расшифровка подписи)

Экземпляр настоящего договора получил «____»___________20___ года

____________________/________________________________________________________/

(подпись)

  (расшифровка подписи Родителя)